
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального округа «Вуктыл» 

Республики Коми
от 25 августа 2023 г. № 08/51

О порядке  составления проекта бюджета муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях обеспечения
своевременного и качественного составления проекта  бюджета муниципального округа
«Вуктыл»  Республики  Коми  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период
администрация муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми постановляет:

1.  Утвердить  порядок составления  проекта  бюджета  муниципального  округа
«Вуктыл» Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период согласно
приложению.

2. Настоящее постановление подлежит  опубликованию (обнародованию).  
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  -
начальника Финансового управления администрации муниципального  округа «Вуктыл»
Республики Коми В.А. Бабину.

И.о. главы муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководителя  администрации                                             Н.В. Новикова

consultantplus://offline/ref=AE6C9A488C35A43AFBFCE2DBB3DDD1744247C2835C1BFD3B0031ABDF25A288F8E83636292912AB0B0CBE86JFoCH
consultantplus://offline/ref=AE6C9A488C35A43AFBFCFCD6A5B18F70454D9B8A521CF5685A6EF08272AB82AFAF796F6B6D1DAC0AJ0o4H


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми

от 25 августа 2023 г. № 08/51
(приложение)

ПОРЯДОК
составления проекта бюджета муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1. Настоящий порядок составления проекта бюджета муниципального округа «Вук-
тыл»  Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период (далее - Поря-
док) регулирует бюджетные правоотношения участников бюджетного процесса и устанав-
ливает регламент составления проекта бюджета муниципального округа «Вуктыл»  Рес-
публики Коми  на очередной финансовый год и плановый период (далее – бюджет МО
«Вуктыл»).

2. Порядок утвержден в целях обеспечения системности бюджетного планирования,
упорядочения работы по составлению проекта бюджета МО «Вуктыл», создания условий
для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципально-
го округа «Вуктыл» Республики Коми, исполнения действующих и принимаемых обяза-
тельств муниципального округа «Вуктыл»  Республики Коми.

3.  Составление  проекта  бюджета  МО «Вуктыл»  осуществляется  в  соответствии  с
бюджетным законодательством и основывается на:

3.1. положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собра-
нию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджет-
ной политике) в Российской Федерации;

3.2.  законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации,  а также законах
Российской Федерации и Республики Коми, устанавливающих неналоговые доходы;

3.3.  стратегии  социально-экономического  развития  муниципального  округа  «Вук-
тыл» Республики Коми;

3.4. прогнозе социально-экономического развития муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период;

3.5.  муниципальных  программах  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики
Коми (проектах муниципальных программ и проектах изменений в муниципальные про-
граммы муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми на очередной финансовый
год и плановый период);

3.6.  основных  направлениях  бюджетной  и  налоговой  политики  муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период.

4. Составление проекта бюджета МО «Вуктыл» позволяет обеспечить:
4.1.  реализацию  программно-целевого  метода  управления  за  счет  обеспечения

контроля за результатами деятельности участников бюджетного процесса в сроки, превы-
шающие год;

4.2.  планирование  бюджетных  расходов  главными  распорядителями  бюджетных
средств с учетом параметров, утвержденных на текущий финансовый год и плановый пе-
риод.

5. Составление проекта бюджета МО «Вуктыл» осуществляется Финансовым управ-
лением администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми (далее – Фи-
нансовое управление) в соответствии с бюджетным законодательством.

6. Для целей Порядка все термины и понятия применяются в значениях, установлен-
ных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=84025260885B2076E4BFA56A1E5320F30049BCEB878289883B8ABB0696016BE73B03344E7096318D849CA5A082C4b4J


2. Регламент работы по составлению проекта бюджета МО «Вуктыл»

Мероприятия, документы 
и материалы

Ответственный  
исполнитель

Срок разработки
или      

представления

Куда     
представляется

1 2 3 4
1.  Информация  о  предпола-
гаемых  изменениях  сетевых
показателей, штатной числен-
ности и контингентов органов
местного  самоуправления  и
муниципальных  учреждений
на очередной финансовый год
и  плановый  период  с
предоставлением  проектов
штатных  расписаний  на
очередной финансовый год

Главные
распорядители
бюджетных
средств

Не позднее
4 октября

Финансовое
управление 

2.  Проект  постановления
администрации  муниципаль-
ного  округа «Вуктыл»
Республики  Коми  об
основных  направлениях
бюджетной  и   налоговой
политики  муниципального
округа  «Вуктыл»  Республики
Коми   на  очередной
финансовый год и 
плановый период

Администрация
муниципального
округа  «Вуктыл»
Республики  Коми
(отдел  по  разви-
тию экономики)

Не позднее
1 октября

Главе  муници-
пального  округа
Вуктыл»  Респуб-
лики  Коми  -
руководителю
администрации 

Финансовое
управление 

3.  Предварительные  итоги
социально-экономического
развития  муниципального
округа  «Вуктыл»  Республики
Коми  за  истекший  период
текущего финансового года и
ожидаемые  итоги  социально-
экономического развития за 
текущий финансовый год

Администрация
муниципального
округа  «Вуктыл»
Республики  Коми
(отдел  по  разви-
тию экономики)

Не позднее
1 октября

Главе  муници-
пального  округа
Вуктыл»  Респуб-
лики  Коми  -
руководителю
администрации 

Финансовое
управление

4.  Проект  распоряжения
администрации  муниципаль-
ного  округа   «Вуктыл»  Рес-
публики  Коми  о  прогнозе
социально-экономического
развития  муниципального
округа  «Вуктыл»  Республики
Коми на  очередной  финансо-
вый год и плановый период

Администрация
муниципального
округа  «Вуктыл»
Республики  Коми
(отдел  по  разви-
тию экономики)

Не позднее
1 октября

Главе  муници-
пального  округа
Вуктыл»  Респуб-
лики  Коми  -
руководителю
администрации 

Финансовое
управление

5.  Перечень  муниципальных
программ  и   ведомственных
целевых  программ,  предла-
гаемых  к финансированию за
счет  средств  бюджета  МО
«Вуктыл» 

Администрация
муниципального
округа  «Вуктыл»
Республики  Коми
(отдел  по  разви-
тию экономики)

Не позднее
10 октября

Финансовое
управление 



Мероприятия, документы 
и материалы

Ответственный  
исполнитель

Срок разработки
или      

представления

Куда     
представляется

1 2 3 4
6.  Перечень  объектов  капи-
тального строительства муни-
ципальной  собственности
муниципального  округа
«Вуктыл»  Республики  Коми
на очередной финансовый год
и плановый период, с указани-
ем объемов финансирования

Администрация
муниципального
округа  «Вуктыл»
Республики  Коми
(отдел
строительства)

Не позднее
7 октября  

Финансовое
управление 

7.  Прогноз  поступлений
налоговых  и  неналоговых
доходов  и  источников
внутреннего  финансирования
дефицита  бюджета  МО
«Вуктыл» 

Главные
администраторы
(администраторы)
доходов  и  источ-
ников  внутрен-
него  финансиро-
вания  дефицита
бюджета  МО
«Вуктыл»

Не позднее
1 сентября 
предварительны
й прогноз

Не позднее
10 октября       
уточненный     
прогноз

Финансовое
управление 

8.  Принятие,  внесение
изменений  и  дополнений  в
муниципальные  правовые
акты  о  местных  налогах  и
неналоговых доходах, вступа-
ющих  в  силу  в  очередном
финансовом году

Администрация
муниципального
округа  «Вуктыл»
Республики Коми

Не позднее
1 октября  

Финансовое
управление 

9.  Сведения  об  участии  в
государственных  программах
Республики Коми в очередном
финансовом году и плановом
периоде

Главные
распорядители
бюджетных
средств

Не позднее 
7 октября

Финансовое
управление 

10.  Прогнозный  объем
бюджетных  ассигнований
Муниципального  дорожного
фонда муниципального округа
«Вуктыл»  Республики  Коми
на очередной финансовый год
и плановый период

Финансовое
управление 

Октябрь Администрация
муниципального
округа  «Вуктыл»
Республики  Коми
(отдел городского и
дорожного хозяйст-
ва)

11.Распределение  прогнози-
руемого  объема  бюджетных
ассигнований  Муниципаль-
ного  дорожного  фонда
муниципального  округа
«Вуктыл»  Республики  Коми
на очередной финансовый год
и  плановый  период  по
направлениям расходов

Администрация
муниципального
округа  «Вуктыл»
Республики  Коми
(отдел  городского
и  дорожного
хозяйства)

В  течение  3  ра-
бочих дней после
получения  прог-
нозного  объема
бюджетных  ас-
сигнований  Му-
ниципального
дорожного  фон-
да  муниципаль-
ного  округа
«Вуктыл»  Рес-
публики Коми на
очередной  фи-
нансовый  год  и
плановый период

Финансовое
управление 



Мероприятия, документы 
и материалы

Ответственный  
исполнитель

Срок разработки
или      

представления

Куда     
представляется

1 2 3 4
12.  Нормативы  затрат  на
финансовое  обеспечение
выполнения  муниципальных
заданий на  оказание  муници-
пальных  услуг  (выполнение
работ)  муниципальными
учреждениями  на  очередной
финансовый  год  и  плановый
период

Главные
распорядители
бюджетных
средств

Не позднее
9 октября  

Финансовое
управление 

13.  Проекты  муниципальных
заданий на очередной финан-
совый год  по подведомствен-
ным  учреждениям  в
электронном виде

Главные
распорядители
бюджетных
средств

Не позднее
9 октября 

Финансовое
управление 

14.  Доведение  предельных
объемов бюджетных ассигно-
ваний  на  очередной
финансовый  год  и  плановый
период

Финансовое
управление 

 Октябрь Главные
распорядители
бюджетных средств

15.  Распределение  доведен-
ных  предельных  объемов
бюджетных  ассигнований  на
очередной  финансовый год  и
плановый период в разрезе ко-
дов  бюджетной  классифи-
кации Российской Федерации
с  обоснованием  бюджетных
ассигнований  по  формам,
установленным  порядком  и
методикой планирования бюд-
жетных ассигнований бюдже-
та МО «Вуктыл» 

Главные
распорядители
бюджетных
средств

В  течение  3  ра-
бочих дней с мо-
мента доведе-ния
предельных
объемов бюджет-
ных  ассигнова-
ний

Финансовое
управление 

16.  Проекты   планов  финан-
сово-хозяйственной  деятель-
ности  на  очередной
финансовый  год  и  плановый
период по подведомственным
учреждениям  в  электронном
виде

Главные
распорядители
бюджетных
средств

в  течение  3  ра-
бочих дней с мо-
мента доведе-ния
предельных
объемов бюджет-
ных  ассигнова-
ний

Финансовое
управление 

17.  Вынесение  проекта
решения  о  бюджете  МО
«Вуктыл» 

Финансовое
управление 

Не позднее
5 ноября  

Не позднее
15 ноября

Главе  муниципаль-
ного  округа   Вук-
тыл»  Республики
Коми  –  руководи-
телю   админист-
рации 

Совет  муниципаль-
ного округа   «Вук-
тыл»  Республики
Коми

18.  Размещение в сети интер- Финансовое В  течение  5



Мероприятия, документы 
и материалы

Ответственный  
исполнитель

Срок разработки
или      

представления

Куда     
представляется

1 2 3 4
нет  проекта  решения  Совета
муниципального  округа
«Вуктыл» Республики Коми о
бюджете МО «Вуктыл»

управление рабочих  дней  с
момента  внесе-
ния  в  Совет
муниципального
округа   «Вук-
тыл» Республики
Коми 

                               


